
Preliminare n. 371 del 03-06-2024

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 350 del 04-06-2024

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Demolizione della ex scuola elementare di Bigolino e ricostruzione dell'immobile
per creazione del nuovo centro polifunzionale per i servizi alla famiglia " -
Spostamento di palina di sfiato condotta rete gas metano. Affidamento diretto
intervento ad AP RETI GAS di Pieve di Soligo TV.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il Dup - documento unico di programmazione 2024/2026 - approvato con deliberazione del

Consiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023;
- il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati con

deliberazione del Consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023;
- il Peg - piano esecutivo di gestione 2024-2026 - approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 2 dell'11 gennaio 2024;

PREMESSO
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 20 dicembre 2022 è stato approvato il

progetto esecutivo dell’opera “Demolizione della ex scuola elementare di Bigolino e
ricostruzione dell’immobile per creazione del nuovo centro polifunzionale per i servizi alla
famiglia” CUP: H51B21001180005;

- che i lavori sono iniziati in data 6 aprile 2023;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il cronoprogramma per il completamento dei lavori
di “Demolizione della ex scuola elementare di Bigolino e ricostruzione dell’immobile per creazione
del nuovo centro polifunzionale per i servizi alla famiglia”, necessita procedere allo spostamento
di una palina di sfiato della rete del gas metano interferente con la realizzazione delle opere di
sistemazione esterna con parcheggi e marciapiede;

VISTO
- che per le vie brevi veniva richiesto il preventivo di spesa per lo “Spostamento di
palina di sfiato condotta rete gas metano” alla ditta AP RETI GAS Spa di Pieve di
Soligo (TV) - (C.F. 04802420267) distributore locale del gas metano;



- il preventivo di spesa della ditta AP RETI GAS Spa di Pieve di Soligo (TV) pervenuto
in data 5 febbraio 2024 al prot. n. 3176 per un importo di € 519,49.= escluso iva al
22%;

RITENUTO necessario disporre l’assunzione dell’impegno di spesa per dar corso in tempi
brevi all’intervento al fine consentire il completamento dei lavori di “Demolizione della ex
scuola elementare di Bigolino e ricostruzione dell’immobile per creazione del nuovo centro
polifunzionale per i servizi alla famiglia”;

DATO ATTO:
- che si è provveduto alla verifica dei requisiti generali in capo all’affidatario dell’intervento

come richiesto dall’art. 36, comma 5 de d. Lgs. 50/2016 con esito positivo (Durc
Inail_40229777 con scadenza 17 luglio 2024);

- che si è provveduto alla verifica del Casellario ANAC:
- che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i, il codice identificativo di gara C.I.G. n.
B1F81D0020;

- che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs
267/2000 e s.m.i e dell'art. 3 comma 2 del vigente regolamento sui controlli interni;

VISTI:

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti inelenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
Dlgs n. 36/2023;

VISTI inoltre:

- gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e



dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di
governo dell’ente;

- gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo decreto legislativo
267/2000, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per
l’assunzione di impegni e perl’effettuazione di spese;

- gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative,
e 26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

- i decreti del Sindaco n. 9 del 28 luglio 2023 e n. 11 del 30 novembre 2023, con i quali
sono stati attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione ed individuati i sostituti
degli incaricatiin caso di loro assenza o impedimento;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/
2012, che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella
sezioneAmministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet

DETERMINA

1. di incaricare la ditta AP RETI GAS Spa di Pieve di Soligo (TV) - (C.F. 04802420267)
i lavori di “Spostamento di palina di sfiato condotta rete gas metano” come da
preventivo pervenuto in data 5 febbraio 2024 prot. n. 3176 per € 519,49.= IVA 22%
esclusa;

2. di comunicare la presente determinazione alla ditta AP RETI GAS Spa di Pieve di
Soligo (TV) - (C.F. 04802420267), contestualmente all’ordinazione della
prestazioneai sensi dell’ art. 191 del D.Lgs n. 267/2000 per l’inserimento degli
estremi della stessa nella successiva fattura;

3. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio
finanziario e che ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 l estesa
esecutiva con all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Di sub impegnare come da seguente tabella

Beneficiario
Indirizzo
Codice fiscale
Partita iva

AP RETI GAS SPA cod. 13006
VIA VERIZZO N. 1030 31053 PIEVE DI SOLIGO TV

04802420267

Capitolo 145403 / Articolo Edificio polifunzionale Bigolino - lavori supplementari
5° livello 01.05-2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico (dal 2020)

Causale Demolizione della ex scuola elementare di Bigolino e ricostruzione dell'immobile per creazione del nuovo centro
polifunzionale per i servizi alla famiglia " - Spostamento di palina di sfiato condotta rete gas metano.
Affidamento diretto intervento ad AP RETI GAS di Pieve di Soligo TV.

Importo 2024 Euro 633,78

CIG B1F81D0020 CUP H55E23000070004



Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del decreto legislativo 82/2005


